2 PAULUS libro sexagensimo quinto ad edictum. Iusta enim an iniusta aduer- [B. 58, 17, 1 E  
 sus ceteros possessio sit, in hoc interdicto nihil] refert: qualiscumque enim possessor hoc f. 289'  
 ipso, quod possessor est, plus iuris habet quam ille qui non possidet.

3 ULPLANUS libro sexagensimo nono ad edictum. Si duo pos- [B. 58, 17, 1. BS. 18, 1, 5 sch. 29] E  
 sideant in solidum, uideamus, quid sit dicendum. quod qualiter procedat, tractemus, si quis  
 proponeret possessionem iustum et iniustum. ego possideo ex iusta causa, tu ui aut clam: 25  
 si a me possides, superior sum interdicto, si uero non a me, neuter nostrum uincetur: nam  
 1 et tu possides et ego. Hoc interdictum duplex est et hi, quibus competit, et actores et [BS]  
 2 rei sunt. Hoc interdictum sufficit ei, qui aedificare in suo prohibetur: etenim uideris mihi  
 3 possessionis contiouersiam facere, qui prohibes me uti mea possessione. Cum inquilinus  
 dominum aedes reficere uolentem prohiberet, aequo compete interdictum uti possidetis 40  
 4 placuit testarique dominum non prohibere inquilinum, ne habitaret, sed ne possidet. Item  
 uideamus, si auctor uicini tui ex fundo tuo uites in suas arbores transduxit, quid iuris sit.  
 et ait Pomponius posse te ei denuntiare et nites praecidere, idque et Labeo scribit, aut  
 uti eum debere<sup>6</sup> interdicto uti possidetis de eo loco, quo radices continentur uitium: nam  
**F(XYMOC)**

<sup>1</sup> de soli possessore] de eo? <sup>2</sup> quem conuenit non possidere *ins.* <sup>3</sup> in] de (edd.)?  
<sup>4</sup> hoc interdicto, ne amittatur possessio, praetor (*del. tuetur et denique*)? <sup>5</sup> §§ 4. 6 *conti-*  
*nuandas electa* § 5 *collocata loco non suo* <sup>6</sup> eum debere *del.* (*similiter Pothier*)

1 permittat *F*<sup>1</sup> 3 habe' b' at *F*<sup>2</sup> 4 propri'a'e- benuit *F*<sup>1</sup> 26 pr'a'ecario *F*<sup>2</sup> 28 uin'd'cere *F*<sup>2</sup>  
 tate *F*<sup>2</sup> 5 uero non sit fieri potest ut et 30 edicto *F*<sup>2</sup> 35 proponaret *F*<sup>1</sup> 36 non  
 possessor *om.* *F*<sup>1</sup> 6 propri'a'estatis *F*<sup>2</sup> 12 ei] a'ne' me neutrum *F*<sup>2</sup>: οὐδείς ἡττάται *BS*,  
 et *F*<sup>1</sup> 18 restitui *F* 16 eo] 'eg'o (*sic*) *F*<sup>1</sup> οὐδείς ἡμῶν ἡττάται τῷ ἀλλῷ *B* 37 actoris *F*  
 20 pr'a'ecario *F*<sup>2</sup> 22 suffici'at *F*<sup>2</sup> 25 ha- 42 arbores] erno'res *F*<sup>1</sup> 43 ei] ti *F*<sup>2</sup>

si tibi uim fecerit, quo minus eas uites uel praecidas uel transducas, uim tibi facere uidetur, quo minus possideas: etenim qui colere fundum prohibetur, possidere prohibetur,  
 5 inquit Pomponius. Item uideamus, si projectio supra uicini solum non iure haberri dicatur, an interdictum uti possidetis sit utile alteri aduersus alterum. et est apud Cassium relatum  
 6 utrique esse inutile<sup>1</sup>, quia alter solum possidet, alter cum aedibus superficiem. Labeo quo-  
 que scribit: ex aedibus meis in aedes tuas projectum habebo: interdicis mecum, si eum  
 locum possideamus, qui projecto tegetur<sup>2</sup>. an, quo facilius possim retinere possessionem  
 eius projectionis, interdico tecum sic uti nunc possidetis eas aedes, ex quibus projectus  
 7 est? Sed si supra aedes, quas possideo, cenaculum sit, in quo alius quasi dominus more-  
 tur, interdicto uti possidetis me uti posse Labeo ait, non eum qui in cenaculo moretur: 10  
 semper enim superficiem solo cedere. plane si cenaculum ex publico aditum habeat, ait  
 Labeo uideri non ab eo aedes possideri, qui κρύπτας possideret, sed ab eo, cuius aedes  
 supra κρύπτας essent. uerum est hoc in eo, qui aditum ex publico habuit: ceterum super-  
 15 ficiarii<sup>3</sup> proprio interdicto et actionibus a praetore utetur. dominus autem soli tam aduersus  
 alium quam aduersus superficiarium potior erit interdicto uti possidetis: sed praetor super-  
 ficiarium tuebitur secundum legem locationis: et ita Pomponius quoque probat. Creditores  
 missos in possessionem rei seruandae causa interdicto uti possidetis uti non posse, et merito,  
 quia non possident: idemque et in ceteris omnibus, qui custodiae causa missi sunt in  
 9 possessionem, dicendum est. Si uicinus meus in parte in pariete meo tectoria habeat et in  
 10 parte sua, 'uti possidetis' mihi efficax est ut ea tollere compellatur. Non uideor ui possi-  
 11 dere, qui ab eo, quem scirem ui in possessionem esse, fundum accipiam. In hoc inter-  
 dicto condemnationis summa refertur ad rei ipsius aestimationem. 'quanti res est' sic ac-  
 cepimus 'quanti uniuscuiusque interest possessionem retinere'. Sernii autem sententia est  
 existimantis tanti possessionem aestimandam, quanti ipsa res est: sed hoc nequaquam opiniandum est: longe enim aliud est rei pretium, aliud possessionis.  
 12 4 IDEM libro septuagensimo ad edictum. In summa puto dicendum et inter [B. 58, 17 n. E] fructuarios hoc interdictum reddendum: et si alter usum fructum, alter possessionem sibi defendat. idem erit probandum et si usus fructus<sup>4</sup> quis sibi j[uris] defendat possessionem, et f. 290 ita Pomponius scribit. perinde et si alter usum, alter fructum sibi tueatur, et his inter-  
 dictum erit dandum.

25

30

## XVIII.

## R DE SUPERFICIEBUS R

1 ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Ait praetor: 'Uti ex lege loca- [B. 58, 18 n. E] tionis siue conductionis superficie, qua de agitur, nec ui nec clam nec precario alter ab 34 F(XYMO<sup>C</sup>)

<sup>1</sup> inutile] id utile (similiter Cuiacius)? <sup>2</sup> tegitur (edd.)? <sup>3</sup> superficiariis (u. i.)? <sup>4</sup> idem Graeci (ἢ νομίνη χρήσεως καρπῶν Tip.): fructus del.

1 uim om. F<sup>1</sup> 5 a'edibus F<sup>2</sup> 6 habeo] f. abeo F 8 prolectionis F<sup>1</sup> | projectus] F<sup>2</sup> (cf. D. 8, 2, 41, 1), projectum F<sup>3</sup> 10 more-  
 retur F, moraretur f 11 publico] f, publi-  
 cum F 12 possideret ... 13 κρύπτας om. F<sup>2</sup>  
 13 superficiarius f 14 utetur] F recte: nam  
 is qui in cenaculo habitat, ad quod aditus ex  
 publico non sit, et habitat quasi dominus,  
 omnino est superficiarius, et recte sic ei res et  
 uerba cohaerent, cum legendu utentur numerus  
 mutetur sine idonea ratione. superficiarii pro-  
 prius interdicto quamquam ferri potest, tamen  
 magis crediderim mutandum esse in superficia-  
 riis proprio 17 possedetis F 18 idemque] f,  
 idemque F 19 si uicinus meus in parte in  
 pariete meo tectoria habeat, et in parte sua ...  
 compellatur] si uicinus meus in parte (pariete

fXYMO<sup>C</sup>) meo tectoria (sic, non tectorio) habeat et in parte sua (in pariete sua X<sup>a</sup>, in pariete suo fXYMO<sup>C</sup>) ... compellatur fXYMO<sup>C</sup>: ei ὁ γείτων μογ ἐν τῷ τοίχῳ μογ κονιάματα ἢτοι ψηφιαῖς ἔχει, καλώς κίνδῳ, ἵνα ταῦτα ἀφέλλαι B (Anon.): sua ne iunge cum parte, sed intellege tectoria parieti uicini ipsius imposita 21 in possessione f 26 summo F<sup>2</sup> 27 sibi] f, siui F 32 de superficiis ind. F 33 uim ti F<sup>2</sup> 34 siue conductionis] ne muta:  
 superficiem enim ex locatione originem ducere cum alia declarant tunc quae leguntur p. 590, 16. p. 591, 6. 13. 14. 27 et quamquam etiam emptione eam constitui posse placuit uel potius eiusmodi negotio, quod et emptionem et locationem in se contineat, tamen uis credibile est eius in ipso edicto mentionem factam esse

'altero fruemini<sup>1</sup>, quo minus fruamini, uim fieri ueto. si qua alia actio de superficie postu-  
 1 labitur, causa cognita dabo'. Qui superficiem in alieno solo habet, ciuili actione subnixus  
 est: nam si conduxit superficium, ex conducto, si emit, ex empto agere cum domino soli  
 potest. enim<sup>2</sup> si ipse eum prohibeat, quod interest agendo consequetur: sin autem ab alio  
 prohibetur, praestare ei actiones suas debet dominus et cedere. sed longe utile nisum<sup>3</sup>  
 est, quia et incertum erat, an locati existeret, et quia melius est possidere potius quam in  
 2 personam experiri, hoc interdictum proponere et quasi in rem actionem polliceri. Propo-  
 nitur autem interdictum duplex exemplo interdicti uti possidetis. tuetur itaque praetor eum,  
 qui superficiem petet, ueluti uel possidetis interdicto, neque exigit ab eo, quam causam pos-  
 sidendi habeat: unum tantum requirit, num forte ui clam precario ab aduersario possideat.<sup>10</sup>  
 3 omnia quoque, quae in uti possidetis interdicto seruantur, hic quoque seruabuntur. Quod  
 ait praetor si actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo', sic intellegendum est,  
 ut, si ad tempus quis superficiem conduxerit, negetur ei in rem actio. et<sup>4</sup> sane causa  
 cognita ei, qui non ad modicum tempus conduxit superficiem, in rem actio competit.  
 4 Is autem, in cuius solo superficies est, utique non indiget utili actione, sed habet in rem,<sup>15</sup>  
 qualem habet de solo. plane si aduersus superficiarium uelit uindicare, dicendum est ex-  
 ceptione utendum in factum data: nam cui damus actionem, eidem et ex- [D. 50, 17, 156, 1]  
 5 ceptionem competere multo magis quis dixerit. Si soli possessori superficies euincatur, [D]  
 aquissimum erit subuenire ei uel ex stipulatu de euictione uel certe ex empto actione.  
 6 Quia autem etiam in rem actio de superficie dabitur, petitor<sup>4</sup> quoque in superficiem dari<sup>20</sup>  
 et quasi usum fructum siue usum quandam eius esse et constitui posse per utiles actiones  
 credendum est. Sed et tradi posse intellegendum est, ut et legari et donari possit. Et  
 8 si duobus sit communis, etiam utile communi diuidendo iudicium dabimus. Seruitutes  
 9 quoque praetorio iure constituentur et ipsae ad exemplum earum, quae ipso iure consti-  
 tutae sunt, utilibus actionibus petentur: sed et interdictum de his utile competit.<sup>25</sup>  
 2 GAIUS libro uicensimo quinto ad edictum prouinciale. Superficiarias aedes [B. 53, 18 n. E  
 appellamus, quae in conducto solo positae sunt: quarum proprietas et ciuili et naturali  
 iure eius est, cuius et<sup>5</sup> solum.

## XVIII.

## R. DE ITINERE ACTUQUE PRIUATO R

29

EA

1 ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Praetor ait: 'Quo itinere actuque priuato<sup>6</sup>, E -  
 'quo de agitur, uel uia<sup>7</sup> hoc anno nec ui nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus  
 1 ita utaris, uim fieri ueto'. Hoc interdictum prohibitorum est, pertinens ad tuendas rusti-  
 2 cas tantummodo seruitutes. Hoc interdicto praetor non inquirit, utrum habuit iure serui-  
 3 tatem impositam an non, sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non ui non<sup>35</sup>  
 clam non precario, et tuerit eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur, usus non sit.  
 siue igitur habuit || ius uiae siue non habuit, in ea condicione est, ut ad tuitionem pree- f. 290<sup>8</sup>  
 F(XYMO)

<sup>1</sup> fruemini (edd.: cf. Schmidt Int. p. 77)? <sup>2</sup> enim] et ita? <sup>3</sup> et del. <sup>4</sup> petitori] creditoris  
 (Keller et Fitting, similiterque Faber)? <sup>5</sup> est (Krueger)? <sup>6</sup> priuato del. (u. i.) <sup>7</sup> uel uia del. (u. i.)

1 fru'mini u'iu'm F<sup>2</sup> 2 qui om. F<sup>1</sup> 4 enim  
 si] F, etenim si XO, si enim YMC 9 uti  
 om. F | cau'sam<sup>1</sup> F<sup>2</sup> 10 ab om. F 11 quae]  
 quare uel quape F<sup>2</sup> 12 superfici'e F<sup>2</sup> 13 sane]  
 sine F<sup>2</sup> 16 de] se F<sup>2</sup> 20 superfici'e F<sup>2</sup>  
 25 competit errore Taur. 26 gaius om. in  
 sp. uac. F<sup>2</sup> 27 sint errore Taur. | propri'a e-  
 tas F<sup>2</sup> 30 rubr. om. F<sup>2</sup> 31 ulpianus om.  
 in sp. uac. F<sup>2</sup> | actu'que<sup>1</sup> F<sup>2</sup> | priuato] hoc  
 vocabulum quamquam adicitur et in rubrica  
 et alibi (D. 43, 1, 2, 2), ut facilius distingua-  
 tur hoc interdictum ab altero de uia publica

itinere publico, tamen frequentius omittitur  
 (p. 593, 27. 594, 32. 596, 12. 597, 23). neque  
 locus ei est in ipso edicto, cum quaecumque ibi  
 enuntiantur ad priuatos pertinentia, nude enun-  
 tiuntur: secus est in publicis 32 uel uia] haec  
 uerba spuria esse intellegitur cum ex eo,  
 quod leguntur loco non suo (nam et iungenda  
 erat uia cum itinere actuque et formula quo  
 de agitur sua natura claudit rerum de quibus  
 agitur recensum) tum ex commentario, maxime  
 p. 592, 5 | praecario F | es] est F 36 pr'a'e-  
 cario F<sup>2</sup>

toris pertineat, si modo<sup>1</sup> anno usus est vel modico tempore, id est non minus quam  
ginta diebus. neque ad praesens tempus refertur usus, quia plerumque itineribus vel  
non semper<sup>2</sup> utimur, nisi cum usus exegerit ita<sup>3</sup>. Annui temporis spatio conclusit usus<sup>4</sup>  
annum ex die interdicti<sup>5</sup> retrorsum computare debemus. Si quis hoc interdictio utatur,  
ficit alterutrum probare vel iter vel actum in usu habuisse. Iulianus ait, quoad usque  
gressus est, eo usque ei interdictum competere: quod uerum est. Uiuia- [B. t. 5 p. 203 n. H. in 5  
nus recte ait eum, qui propter incommoditatem riui aut propterea, quia via publica in  
rupta erat, per proximi uicini agrum iter fecerit, quamuis id frequenter fecit, non uideret  
omnino usum, itaque inutile esse interdictum, non quasi precario usum, sed quasi nec usum,  
ergo secundum hoc neutro usus uidetur: multo enim minus illo usus est, per quem non in  
iuit propter incommoditatem riui aut propterea, quia via praerupta<sup>6</sup> erat. idem erit dicen-  
dum et si non erat via publica, sed iter priuatum: nam et hic eadem quaestio est<sup>7</sup>. In  
cuius colonus aut hospes aut quis alius iter ad fundum fecit, usus uidetur itinere vel actu  
vel uia, et idcirco interdictum habebit: et haec ita Pedius scribit et adicit etiam si igno-  
ranuit, cuius fundus esset, per quem iret, retinere eum seruitutem. Si quis autem, cum in  
putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus<sup>8</sup>, utique sibi, non  
mihi interdictum adquisisse intellegitur. Si quis propter inundationem usus non sit itinere  
actuque hoc anno, cum superiore usus sit, potest repetita die hoc interdictio uti per in-  
tegrum restitutionem ex illa parte 'si qua mihi iusta causa esse uidebitur'. sed et si per  
uim hoc ei contigerit, in integrum eum oportere Marcellus probat. praeterea et in  
aliis casibus interdictum repetita die competit, ex quibus in integrum quis restitutionem  
impetrare solet. Praeterea sciendum est, si dilatione data aduersario futurum est, ut causa  
interdicti mei deterior fiat, aequissimum esse repetita die reddi interdictum. Si tibi fun-  
dum precario concessero, cui uia debebatur, deinde tu a domino fundi precario rogaueris,  
ut ea uia ad eum fundum utaris: an noceat tibi exceptio, si aduersus eum uelis interdictere,  
a quo precario uiam rogasti? et magis est, ut noceat, idque colligi potest ex eo, quod  
Iulianus scribit in specie huiusmodi. quaerit enim, si ego tibi fundum precario dedero, cui  
uia debebatur, et tu rogaueris precario, ut ea uia utaris: nihil minus utile interdictum  
mihi esse, quia, sicuti me precarium rei meae non tenet, ita nec per te precario possidere  
intellegor: quotiens enim colonus meus ant is, cui precario fundum dedi, uia utitur, ego  
ire intellegor, propter quod et recte dico me itinere usum. quae ratio, inquit, efficit, ut  
et, si ego uiam precario rogaueris et tibi fundum precario dedero, quamuis hac mente  
ieris, quasi fundo meo deberetur, inutile esse interdictum et precario eo itinere usus esse  
uidear, non immerito: non enim opinio tua, sed mea quaerenda est. tu tamen, credo,  
poteris interdictio uti, et si de hoc nihil scribat Iulianus. Si quis supra dicto tempore anni<sup>9</sup>  
non ui non clam non precario itinere usus sit, uerum postea non sit<sup>10</sup> usus, sed clam  
precarioue, uidendum est, an ei noceat. et magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad  
interdictum:

2 PAULUS libro sexagensimo sexto ad edictum. nec enim corrupti aut mutari, | quod  
recte transactum est, superueniente delicto potest.

#### F(XYMO C)

<sup>1</sup> hoc ins. (edd.)   <sup>2</sup> semper del.   <sup>3</sup> ita del. (litteris male geminatis)   <sup>4</sup> editi ins. (Schmid.  
Int. p. 116: cf. D. 43, 26, 8, 4)   <sup>5</sup> non quasi precario uso, sed quasi nec uso?   <sup>6</sup> inter-  
rupta (ruupta = frurta: edd.)?   <sup>7</sup> inuertienda haec sic: idem erit dicendum ... quaestio est  
ergo secundum hoc ... uia interrupta erat   <sup>8</sup> amicus meus del.   <sup>9</sup> non ins. (ed.  
et cf. l. 6 A. t.)?

2 itiner'eibus F<sup>1</sup> 8 i'n'ter F<sup>2</sup> 10 hoc  
neutro] f, nec utro (om. hoc) F 11 iuit]  
sit F<sup>2</sup> 17 i't'ner'e F<sup>2</sup> 19 qua mihi iusta]  
quamin'h'ista F<sup>2</sup>: cf. D. 4, 6, 1 fin. 24 fundi  
pr'a'ecario dominis rogaueris F<sup>2</sup> 26 pr'a'ecario  
F<sup>2</sup> 29 pr'a'ecario F<sup>2</sup> 31 ut 'et' F<sup>2</sup>  
33 ieris] sic nec quicquam em. F | esset] edd,

esse F 36 ui no'n' F<sup>2</sup> | pr'a'ecario F<sup>2</sup> /  
uerum postea non sit usus sed clam preca-  
rioue] μετὰ δὲ ταῦτα (χρίσματι) λάθρᾳ ἡ πα-  
ρακλησι B (Tigris): unde hoc certe apparet  
Greco's non legisse vocabulum ui 39 paulas  
om. in sp. uac. F<sup>2</sup>

3 URPLANUS libro septuagensimo ad edictum. Inde etiam illud Labeo scribit: [B.t. 5 p. 203 E] si, cum a me recte uia utebaris, fundum uendidero, per quem utebaris, deinde emptor te prohibuit: licet clam uidearis ab eo uti (nam qui prohibitus utitur, clam utitur), tamen interdictum tibi competere intra annum, quia hoc anno non ui non clam non precario usus es. Item sciendum est non tantum eum clam uia uti, qui ipse prohibitus utitur, uerum 5 eum quoque, per quem quis id ius retinebat, si eo prohibito, per quem retinebat, utatur<sup>1</sup>. 2 plane si ignorauit prohibitum et persenero uti, nihil mihi nocere dicendum est. Si quis ab auctore meo ui aut clam aut precario usus est, recte a me uia uti prohibetur et interdictum ei inutile est, quia a me uidetur ui uel clam uel precario possidere, qui ab auctore meo nitiose possidet. nam et Pedius scribit, si ui aut clam aut precario ab eo sit usus, 10 in cuius locum hereditate uel emptione alioue quo iure successi, idem esse dicendum: cum enim successerit quis in locum eorum<sup>2</sup>, aequum non est nos noceri [D. 50, 17, 156, 2] 3 hoc, quod aduersus eum non nocuit, in cuius locum successimus. In hoc interdicto [(D) 4 examinatur, quanti eius interesset uia non prohiberi siue itinere. Ut uidemur seruitutibus etiam per seruos uel colonos uel amicos uel etiam hospites et fere per eos omnes, qui 15 nobis retinent seruitutes: sed enim per fructuarium quidem seruitus retinetur<sup>3</sup>, per fructua- 5 rum autem interdictum hoe domino non competit Iulianus ait. Idem Iulianus scribit, si meus usus fructus in fundo tuo, proprietas uero tua<sup>4</sup> fuerit et eterque nostrum per uicini fundum ierit, uile interdictum de itinere nos habere: et siue forte ab extraneo fructuarium prohibeat, siue etiam a domino, sed et si dominus a fructuario, competit: nam et si qui 20 6 libet prohibeat ire, interdictum aduersus eum competit. Hoc interdictum et ei competit, 7 qui donationis causa fundi uacuum possessionem adeptus est. Si quis ex mandatu meo fundum emerit, aequissimum est mihi hoc interdictum dari 'ut ille usus est' qui mandatu 8 meo emit. Sed et si quis usum fructum emit uel usum uel cui legatus est et traditus, 9 uti hoc interdicto poterit. Hoc amplius et is, cui dotis causa fundus traditus est, experiri 25 10 hoc interdicto poterit. Et generaliter ex omnibus causis, quae instar habent uenditionis 11 uel alterius contractus, dicendum est hoc interdicto locum fore. Ait praetor: 'Quo itinere 12 actuque hoc anno non ui non clam non precario ab alio<sup>5</sup> usus es, quo minus id iter actum- que, ut tibi ius esset<sup>6</sup>, reficias, uim fieri ueto. qui hoc interdicto uti uoleat, is aduersario 13 damni infecti, quod per eius<sup>7</sup> uitium datum sit, caueat'. Utilitas suasit hoc quoque inter- 14 dictum proponere: namque consequens erat<sup>8</sup> eum qui itinere utitur interdictum proponere, 15 ut refici iter possit: quemadmodum enim alias uti potest itinere uel actu commode, quam 16 si refecerit? corrupto enim itinere minus commode frui<sup>9</sup> aut agi potest. Hoc autem a 17 superiori distat, quod illo quidem interdicto omnes uti possunt, qui hoc anno usi sunt: hoc autem interdicto eum demum uti posse, qui hoc anno usus est et ius sibi esse reficiendi 20 oporteat<sup>10</sup>. ius autem esse uidetur ei, cui seruitus debetur. itaque qui hoc interdicto utitur, 21 duas res debet docere, et hoc anno se usum et ei seruitutem competere: ceterum si desit 22 alterutrum, deficit interdictum, nec immerito. qui enim uult ire agere, tantisper, quoad de  
F(XYMO)

<sup>1</sup> eum quoque, qui per quem id ius retinebat eo prohibito utatur? <sup>2</sup> idem esse dicendum cum enim successerit quis in locum eorum del. <sup>3</sup> sed enim per fructuarium quidem seruitus retinetur del. <sup>4</sup> proprietas uero tua del. <sup>5</sup> alio] illo (*Schulting*)? <sup>6</sup> esset] est (u. p. 594, 6)? <sup>7</sup> operis ins. (cf. l. 5 § 4 h. t. et D. 43, 20, 1, 20) <sup>8</sup> ad tuendum ins.  
<sup>9</sup> frui] iri? <sup>10</sup> oporteat] docet apparent?

2 uia utebaris] uias uterauis F<sup>1</sup> | uteruaris F<sup>2</sup>  
3 ab eo] adeo F<sup>1</sup> 5 itum F<sup>2</sup> 6 id] ad F<sup>2</sup>  
7 ab auctore meo] sic FYMOC cum B: ἐὰν ἀγοράσας παρὰ σοῦ ἡ κληρονομίας τε ἡ ἀλλως διαδέξωμαι, οὐ πρός τέ λάθρᾳ ἡ βίᾳ ἡ παρακλήσει χρισάμενος καὶ παρ' ἐμού καλῶς κωλύεται (*Tip.*), ab actore meo X, quae lectio licet multis probala ne ferri quidem potest, nam etsi seruus permisit, tamen qui sic utitur, utitur a domino, non a seruo 9 ab actore meo X 10 h'abeo F<sup>4</sup>

12 aequum non est nos noceri (nocere f)  
hoc] non est aequum ei nocere hoc D. l. gem.  
interpolato: noceri aliquem Ulpiani aetate non  
rarum 14 interesse errore Taur. 18 proprietas F<sup>2</sup> 19 itine'n're F<sup>2</sup> 22 qui] quo  
F<sup>2</sup> | possessiones F<sup>1</sup> | e'st F<sup>2</sup> 26 habe'nt F<sup>2</sup>  
27 uel] XYMO, uel ex F | qui itinere F  
28 actu'm que hoc F<sup>2</sup> | es] est F 31 conse'que'ns F<sup>2</sup> | eum] F, ei XYMO 34 superio'ri F<sup>2</sup> 37 desiit F

seruitute constet, non debet de iure suo docere: quid enim perdit, qui [i] eum patitur hoc facere, qui<sup>1</sup> hoc anno fecit? enim uero qui uult reficere, aliquid noui facit neque debet ei 14 in alieno permitti id moliri, nisi uere habet seruitutem. Fieri autem<sup>2</sup> potest, ut qui ius eundi habeat et agendi, reficiendi ius non habeat, quia in seruitute constituenda cautum sit, ne ei reficiendi ius sit, aut sic, ut, si uelit reficere, usque ad certum modum reficiendi ius sit: merito ergo ad refectionem se praetor retulit: 'ut tibi', inquit, 'ius est, reficias'. 15 'uti ius est' hoc est sic uti per seruitutem impositam licet. Reficere sic accipimus ad pristinam formam iter et actum reducere, hoc est ne quis dilatet aut producat aut deprimat 16 aut exaggeret: aliud est enim reficere, longe aliud facere. Apud Labeonem quaeritur, si pontem quis nouum uelit facere uiae munienda causa, an ei permittatur: et ait permittendum, quasi pars sit refectionis huiusmodi munitio. et ego puto ueram Labeonis sententiam, si modo sine hoc commeari non possit.

4 UENULEIUS libro primo interdictorum. Ueteres nominatim adiebant, ut ea [B. t. 5 p. 203] quoque, quae ad refectionem utilia essent, adportanti uis non fieret: quod superuacuum est, quoniam qui adportari non patitur ea, sine quibus refici iter non possit, uim facere 1 uidetur, quo minus reficiatur. Si quis autem, cum posset compendiaria adportare, quae refectioni necessaria sunt longiori itinere uelut adportare, ut deteriore causam eundi<sup>3</sup> faciat, impune ei uis fiet, quia ipse sibi impedimento sit, quo minus reficiat.

5 ULPIANUS libro uicensimo<sup>4</sup> ad edictum. Apparet ergo eum, qui non patitur haec congeri, uim facere, quo minus quis perficiat<sup>5</sup>. Plane si quis, cum posset alia parte agri sine incommodo domini fundi impensam adportare, id egit, ut alia parte adportet, impune ei 2 uim fieri recte placuit. Hoc interdictum non solum ipsis, uerum successoribus [B. t. 5 p. 203] 3 quoque esse dandum non est ambigendum: emptori quoque dabitur et in emptorem. Si quis seruitutem iure impositam non habeat, habeat autem uelut longae possessionis preerogatiua ex eo, quod diu usus est seruitute, interdicto hoc uti potest. Qui hoc interdicto usurpus est, de uitio operis cauere aduersario debet.

6 PAULUS libro sexagensimo sexto ad edictum. Sicut non nocet ei, qui sine [B. t. 5 p. 203] uitio usus est, quod eodem anno uitiose usus est, ita emptori heredique non nocebit, quod ipsi uitiose usi sunt, si testator uenditorne recte usi sunt.

7 CELSUS libro uicensimo quinto digestorum. Si per fundum tuum nec ui [B. t. 5 p. 203] nec clam nec precario commeauit aliquis, non tamen tamquam id suo iure faceret, sed, si prohiberetur, non facturus, inutile est ei interdictum de itinere actuque: nam ut hoc interdictum competat, ius fundi<sup>6</sup> possedisse oportet.

## XX.

## R DE AQUA COTTIDIANA ET AESTIUA R

1 ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Ait praetor: 'Uti hoc anno aquam, [B. 58, 20, 1] 'qua de agitur, non ui non clam non precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, uim 1 fieri ueto'. Hoc interdictum prohibitorum et interdum restitutorum est et pertinet [B. 2 ad aquam cottidianam. Cottidiana autem aqua non illa est, quae cottidie ducitur, sed ea, qua quis cottidie possit uti, si uellet: quamquam cottidianam interdum hieme ducere non F(XYMOC)

<sup>1</sup> quod (edd.)? <sup>2</sup> item? <sup>3</sup> fundi? <sup>4</sup> septuagensimo (Galuanus)? <sup>5</sup> reficiat (edd.)? <sup>6</sup> eundi?

1 non debet de] XYMOC, non de F 4 constituenda[m] cautum F<sup>2</sup> 6 refectionem] F<sup>2</sup>, re[pp]fectionem F<sup>2</sup> | reficiat F<sup>2</sup> 9 exaggeret] edd., exaggeret et F 11 refectionis F<sup>2</sup> 13 uenuleius om. in sp. uac. F<sup>2</sup> 14 quoque 'quae' F<sup>2</sup> | refectionem F<sup>2</sup> 16 adpartare quae refectioni F<sup>2</sup> 19 ulpianus om. in sp. uac. F<sup>2</sup> 21 impune't ei F<sup>2</sup> 22 re'l'ete F<sup>2</sup> | placu'it F<sup>2</sup> 23 in emptore] F<sup>2</sup>, imperatorem F<sup>2</sup> 24 seruitute F<sup>2</sup> | habeat 'habeat' autem F<sup>2</sup> 27 panlus om. in sp. uac. F<sup>2</sup> 28 'u'sus F<sup>2</sup> | nocevit F<sup>2</sup> 30 celsus om. in sp. uac. F<sup>2</sup> 31 pr'aecario F<sup>2</sup> 33 ius fundi] idem Graeci: οὐ γάρ ἔχω τι δικαιον ἐν τῷ ἀγρῷ σογ B (Tipuc.) 35 rubr. et 36 ulpianus om. in sp. uac. F<sup>2</sup> 37 pr'aecario F<sup>2</sup> 38 hoc ante interdum add., mos del. F<sup>2</sup> | restitutorum 'et' est F<sup>2</sup>! 39 aqu'o'a non F<sup>2</sup> 40 uti' si F<sup>2</sup>

expedit, et si possit duci<sup>1</sup>. Duo autem genera sunt aquarum: est cottidiana, est et aestiua. cottidiana ab aestiua usu differt, non iure. cottidiana ea est, quae duci adsidue solet uel aestiuo tempore uel hiberno, etiamsi aliquando ducta non est: ea quoque dicitur cottidiana, cuius seruitus intermissione temporis diuisa est. aestiua autem ea est, qua aestate sola uti 4 expedit, || sicuti dicimus uestimenta aestiua, saltus aestiuos, castra aestiua, quibus inter- f. 292 dum etiam hieme, plerumque autem aestate utamur. ego puto probandum ex proposito utentis et ex natura locorum aquam aestiuam a cottidiana discerni: nam si sit ea aqua, quae perpetuo duci possit, ego tamen aestate sola ea utar, dicendum est hanc aquam esse aestiuam: rursum si ea sit aqua, quae non nisi aestate duci possit, aestiua dicetur: et si ea sint loca, quae natura non admittant aquam nisi aestate, dicendum erit recte aestiuam 10 dici. Quod autem scriptum est in interdicto: 'uti hoc anno aquam duxisti' hoc est: non cottidie, sed hoc anno uel una die uel nocte. ergo cottidiana quidem aqua alia est, quae cottidie duci possit, uel hieme uel aestate, et si aliquo momento temporis ducta sit, aestiua ea, quae cottidie quidem duci possit, uel sola aestate, ducatur autem aestate tantum, non et hieme, non quia non possit et hieme, sed quia non solet<sup>2</sup>. Loquitur autem praetor in 15 hoc interdicto de ea aqua sola, quae perennis est: nulla enim alia aqua duci potest, nisi quae perennis est. Quamquam ad perennes aquas dixerimus hoc interdictum pertinere, ad eas tamen perennes pertinet, quae duci possunt. ceterum sunt quaedam, quae, et si perennes sunt, duci tamen non possunt, ut puta puteales et quae ita sunt summersae, ut defluere extra terram et usui esse non possint. sed huiusmodi aquis, quae duci non pos- 20 sint, haustus seruitus imponi potest. Haec interdicta de aqua, item de fonte ad eam aquam pertinere uidentur, quae a capite ducitur, non aliunde: harum enim aquarum etiam seruitus iure civili constitui potest. Caput aquae illud est, unde aqua nascitur: si ex fonte nascatur, ipse fons: si ex flumine uel lacu, prima incilia uel principia fossarum, quibus aquae ex flumine uel ex lacu in primum rium compelli solent. plane si aqua sudoribus manando 25 in aliquem primum locum effluere atque ibi apparere incipit, eius hoc caput dicemus, ubi primum emergit. Et qualiter<sup>3</sup> sit constitutum ius aquae, dicendum est hoc interdictum locum habere. Sed et si iure aqua non debetur alicui, si tamen iure ducere se putauit, cum non in iure, sed in facto errauit, dicendum est eoque iure utimur, ut interdicto hoc uti possit: sufficit enim, si iure se ducere putauit nec ui nec clam nec precario duxit. 30 Illud quaeritur, utrum ea tantum aqua his interdictis contineatur, quae ad agrum irrigandum pertinet, an uero omnis, etiam ea, quae ad usum quoque et commodum nostrum. et hoc iure utimur, ut haec quoque contineatur. propter quod etiam si in urbana praedia quis aquam duoc uelit, hoc interdictum locum habere potest. Praeterea Labeo scribit, et si quidam ductus aquarum non sit fundi, quia quocumque duci possint, tamen ad hoc inter- 35 dictum pertinere. Idem Labeo scribit, etiamsi praetor hoc interdicto de aquis frigidis sentiat, tamen de calidis aquis interdicta non esse deneganda: namque harum quoque aqua- F(XYMOC)

<sup>1</sup> quam cottidianam ducere non expedit, et si possit duci (*del. uerbis ex u. 5 ad scitis interdum hieme?*) *praeterea § 2 non suo loco legitur et ex alio auctore uidetur de prompta* <sup>2</sup> ergo cottidiana quidem aqua alia [immo ea] est (= cottidiana ea est), quae cottidie duci possit (= quae duci adsidue solet) uel hieme uel aestate (= uel aestiuo tempore uel hiberno), et si aliquo momento temporis ducta [non in e.] sit (= etiamsi aliquando ducta non est): aestiua ea (= aestiua autem ea est), quae cottidie quidem duci possit (= quae perpetuo duci possit), uel sola aestate (= si ea sit aqua quae non nisi aestate ducatur), ducatur autem aestate tantum, non et hieme, non quia non possit et hieme, sed quia non solet (= ego tamen aestate sola ea utar) *del. utpote excerpta ex § 3 eaque perturbata: in fine scribendum fuit aestiua ea quae uel sola aestate duci possit uel cottidie quidem, ducatur autem* <sup>3</sup> *qualiter qualiter* (*Hab.: cf. D. 8, 3, 9?*)

1 et 'a'estina F<sup>2</sup> 4 tempore F<sup>2</sup> | 'a'estiua F<sup>2</sup>  
 5 sicuti<sup>i</sup> dic. F<sup>2</sup> 6 probandum ut ex pro-  
 posito utentis F<sup>2</sup> 7 cottidiana m' disc. F<sup>2</sup> |  
 ea 'a'qua F<sup>2</sup> 11 in del. F<sup>2</sup> 13 hieme]  
 sieme F<sup>2</sup> 14 ea quae] aqua F<sup>2</sup> 17 quam-  
 quam] quamquam autem F<sup>2</sup> | 'a'qua m's F<sup>2</sup>

18 'et' si F<sup>2</sup> 19 sint duci F<sup>2</sup> 20 qu'a'e F<sup>2</sup>  
 21 'h'austus F<sup>2</sup> | impuni F<sup>2</sup> | 'a'qua F<sup>2</sup> |  
 aqua'm' F<sup>2</sup> 22 aliund'a'e F<sup>2</sup> 24 quibus  
 aquae] XMC, quibusqu'a'e F<sup>2</sup>, quibus aqua Y,  
 quibus O 25 com'munem' pelli F<sup>2</sup> 30 pr'a'e-  
 cario F<sup>2</sup> 31 'a'qua F<sup>2</sup> 35 sit'no' fundi F<sup>2</sup>

rum usum esse necessarium: nonnumquam enim refrigeratae usum irrigandis agris praestant. his accedit, quod in quibusdam locis et cum calidae sunt, irrigandis tamen agris necessariae sunt, ut Hieropoli: constat enim apud Hieropolitanos in Asia agrum aqua calida rigari. et quamvis ea sit aqua, quae ad rigandos<sup>1</sup> non sit necessaria, tamen nemo ambiget his interdictis locum fore. Siue autem intra urbem sit aqua siue extra urbem, hoc<sup>2</sup> interdictum locus erit. Illud tamen hic intellegendum est eodem modo praetorem duci aquam iussisse, quo ducta est hoc anno. proinde neque amplioris modi, neque alia permississe potest uideri. quare si alia aqua sit, quam quis uelit ducere, quam hoc anno duxit, uel eadem, per aliam tamen regionem uelit ducere, impune ei uis fiet. Illud Labeo [B. 58, 20, 1] dicit omnes partes illius fundi, in quem loci<sup>3</sup> aqua ducitur, eiusdem numero esse. ergo et si forte actor confinem agrum emerit et ex agro, in quem hoc anno aquam duxerit, postea fundi empti<sup>4</sup> nomine uelit aquam ducere, ita demum eum recte hoc interdicto (ut de itinere actuque) uti putant, ut semel in suum ingressus inde egredi qua uelit possit, nisi ei nocet tum sit, ex quo aquam ducit. Item queritur, si quis aquae, quam hoc anno ducebat, aliam aquam admiscerit, an impune prohibeat. et extat Ofilius<sup>5</sup> sententia existimantis recte eum prohiberi, sed eo loci, in quo primum aquam aliam in riuum admittit: et<sup>6</sup> Ofilius in tota aqua recte eum prohiberi ait. ego Ofilio adsentio non posse diuidi, quia non potest ita in parte uis fieri, ut non in tota aqua fiat. Trebatius, cum amplior numerus pecoris ad aquam appelletur, quam debet appelli, posse uniuersum pecus impune prohiberi, quia iunctum pecus ei pecori, cui adpulsus debeatur, totum corrumpat pecoris adpulsus. Marcellus autem ait, si quis ius habens pecoris ad aquam appellendi plura pecora adpulserit, non in omnibus pecoribus eum prohibendum: quod est uerum, quia pecora separari possunt. Aristo putat eum demum interdictum hoc habere, qui se putat suo [B. 58, 20 n. iure uti, non eum, qui scit se nullum ius habere et utitur. Idem ait eum, qui hoc anno aquam duxerit nec ui nec clam nec precario et eodem anno uitiose usus est, recte tamen hoc interdicto usurum: quod referri ad id tempus, quod sine uitio fuerit: esse enim uerum hoc anno non ui non clam non precario usum. Quaesitum est, si quis ante annum aquam duxit, deinde sequenti tempore, hoc est intra annum, aqua influxerit ipsa sibi me non ducenti<sup>7</sup>, an hoc<sup>2</sup> interdicto locus sit. et refert Seuerus Valerius competere ei hoc interdictum, quasi duxisse uideatur, licet penitus perspicientibus<sup>8</sup> non uidetur iste duxisse. Item quaesitum est, si quis, dum putat tertio quoque die habere se ius aquae ducentiae, duxerit una die, an recte et sine captione possessoris recte<sup>9</sup> duxisse uideatur, ut hoc interdictum habeat: ait enim praetor: 'uti hoc anno aquam duxisti' id est alternis diebus<sup>10</sup>. Illud autem nihil interest, utrum quinto die aqua debeatur an alternis diebus an cottidie ei, qui hoc interdicto uti uelit: nam cum sufficiat uel uno die hoc anno aquam duxisse, nihil refert, qualem aquae ductum habens duxerit: dum, si quis, cum quinto quoque die uteretur, quasi alternis diebus ducens interdixerit, nihil ei prodesse uidetur. Praeterea illud sciendum est, si, cum aquam duxisses, aduersarius te prohibuerit, deinde tu interim ius aquae ducentiae amiseris, in restitutionem hoc uenire, ut tibi praestetur per hoc interdictum quod amisisti: et hoc uerum puto. Si fundum, ad quem aquam ducebas, uendideris et tradideris, nihil minus interdictum tibi utile est. Competit hoc interdictum aduersus eum, qui prohibet me aquam ducere, et nihil interest, utrum quis dominium fundi habeat an non. idcircoque is<sup>11</sup> tenetur interdicto: nam et si<sup>12</sup> seruitus coepit aduersus quemuis posse

F(XYMO<sub>C</sub>)

<sup>1</sup> eos ins.      <sup>2</sup> huic (edd.)?      <sup>3</sup> illius fundi loci, in quem?      <sup>4</sup> postea empti fundi?  
<sup>5</sup> Ofilius immo Seruui uel aliis cuiusdam ex antiquis (Gothofredus)      <sup>6</sup> at?      <sup>7</sup> sibimet (u. i.) non ducenti?      <sup>8</sup> perspicientibus (edd.)?      <sup>9</sup> recte del. (Hal.)      <sup>10</sup> id est alternis diebus del. (gl. ad uerb. u. 31 tertio quoque die: Schmidt Interd. p. 66)      <sup>11</sup> idcirco quiuis (Best)?      <sup>12</sup> si del. (similiter Best)

9 eadem] F<sup>1</sup> MC, eandem F<sup>2</sup> XYO | labeo] sibimet non ducente Y, sibimet non eo ducente (durante C) XY<sup>2</sup> MOC 29 hoc] huic f| 24 nullum ius habere ... 25 nec ui nec om. F<sup>2</sup> ei hoc] hoc ei F<sup>1</sup> 30 licet refert seuerus 27 præcario F<sup>2</sup> 28 sibi me non ducente] F<sup>1</sup> penitus F<sup>4</sup> 40 a'di'misisti F<sup>2</sup>

26 uindicari. Si inter riuales, id est qui per eundem riuum aquam ducunt, sit contentio de aquae usu, utroque suum usum esse contendente, duplex interdictum utrius competit.  
 27 Labeo putat per hoc interdictum prohiberi quem, ne quid in illo fundo faciat [B. 58, 20, 2] fodiat serat succidat putet aedificet, quare<sup>1</sup> ex re ea aqua, quam ille hoc anno per fundum tuum sine uitio duxit, inquinetur uitietur corruptatur detegitorue fiat: et similiter de aestiua f. 293  
 28 aqua debere interdicio ait. Si quis hoc cesserit, ne liceat sibi aquam quaerere, ea cessio [B]  
 29 ualeat. Deinde ait praetor: 'Uti priore aestate aquam, qua de agitur, nec ui nec clam nec preclaro ab illo duxisti, quo minus ita ducas, uim fieri ueto. inter heredes<sup>2</sup> emptores et  
 30 31 bonorum possessores<sup>3</sup> interdicam'. Hoc interdictum de aqua aestiua proponitur. Quia autem diximus aestiuanam aquam aliquo distare ab aqua cottidiana, sciendum est etiam interdictis distare, quod qui de aqua cottidiana interdicit, ita interdicit: 'uti hoc anno aquam duxisti', at qui de aestiua, sic: 'uti priore aestate', nec immerito: nam quia hieme non 10 utitur, referre se non ad praesentem aestate, sed ad priorem debuit. Aestatem incipere (sic periti tradiderunt) ab aequinoctio uerno et finiri aequinoctio autumnali: et ita senis 32 mensibus aetas atque hieme diuiditur. Priorem aestate ex comparatione duarum aesta- 15 tium accipi. Propter hoc, si aestate interdicatur, nonnumquam annum et sex menses continere: quod ita contingit, si initio uerni aequinoctii ducta sit aqua et sequenti aestate pridie aequinoctium autumnale interdicatur: et proinde, si hieme interdicatur, etiam in 33 biennium haec res extendetur. Si quis hieme tantum aquam solitus fuit ducere, aestate 34 non fuit solitus, utile interdictum ei competit. Qui hac aestate duxit, non superiore, utile 20 35 interdictum habet. Ait praetor: 'inter heredes et emptores et bonorum possessores interdicam'. haec uerba non solum ad aestiuanam aquam, uerum etiam ad cottidianam quoque referenda esse sciendum est: nam sicuti de itinere actaque et successoribus dantur interdicta et emptori, ita haec quoque danda praetor putauit. Ait praetor: 'Quo ex castello illi aquam ducere ab eo, cui eius rei ius fuit, permisum est, quo minus ita uti permisum est ducat, uim fieri ueto. quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni in- 25 36fecti caueri iubebō'. Hoc interdictum necessario propositum est. namque<sup>4</sup> superiora interdicta ad eos pertinent, qui a capite ducunt uel imposta seruitate uel quia putant impo- sitam: aequissimum uisum est ei quoque, qui ex castello dicit, interdictum dari. 'id 40 est ex eo receptaculo, quod aquam publicam suscipit. castellum accipe<sup>5</sup>'. Si ex castello 30 41 permisum est, dandum erit interdictum: Permititur autem aquam ex castello uel<sup>6</sup> ex 42 riuo uel ex quo alio loco publico ducere. Idque a principe conceditur: alii nulli competit 43 ius aquae dandae. Et datur interdum praediis, interdum personis. quod praediis datur, persona extincta non extinguitur: quod datur personis, cum personis amittitur ideoque neque ad alium dominum praediiorum neque ad heredem uel qualemcumque successorem 35 transit. plane ei, ad quem dominium transit, <sup>8</sup>impetrabile est: nam si docuerit praediis suis aquam debitam, etsi nomine eius fluxisse, a quo dominium ad se transiit, indubitate impetrat ius aquae ducendae, nec est hoc beneficium, sed iniuria, si quis forte non im- 44 petrauerit. Meminisse autem debemus in hoc interdicto totam quaestionem finiri adsignationis: non enim preparat hoc interdictum causam, ut superiora interdicta, nec ad pos- 45 sessionem temporariam pertinet, sed aut habet ius adsignatum sibi aut non habet, et in- terdictum<sup>9</sup> totum finitur.

#### F(XYMOC)

<sup>1</sup> quare] qua (edd.)? <sup>2</sup> et ins. (cf. u. 27) <sup>3</sup> item similiaue ins. (cf. D. 43, 22, 1 pr.: Schmidt Int. p. 146) <sup>4</sup> nam quia (edd.)? <sup>5</sup> ex castello' ins. <sup>6</sup> castellum accipe del. (van de Water) <sup>7</sup> ex castello uel] et? <sup>8</sup> interdum ins. <sup>9</sup> interdicto (Schulting)?

1 uindicari que' si F<sup>2</sup> | qui] que F<sup>2</sup> 4 ea  
 'a'qua F<sup>2</sup> 5 uitietur] quasi eset minuatur  
 uertunt B (Syn.): δι' ὧν τὸ γέωρ μολύνεται  
 ή ἐλαττοῦται ή φείρεται ή χείρον γινεται | cur-  
 rupeatur F<sup>2</sup> 7 uti priore] umre F<sup>2</sup> | 'a'estate  
 F<sup>2</sup> 10 aliquo'd distare F<sup>2</sup> 11 uti'n' hoc F<sup>2</sup>  
 14 aequinoctio'r' uerno F<sup>2</sup> | aequinoctio F<sup>2</sup>

15 hiem'p's F<sup>2</sup> | comparatione'm' duarum F<sup>2</sup>  
 23 esse] est F<sup>2</sup> | dantur] dintur F<sup>2</sup> | in'ter-  
 dicta F<sup>2</sup> 30 ex eo] id eo F<sup>2</sup> 34 extincta  
 persona errore Taur. 35 quale'm'cumque F<sup>2</sup>?  
 36 impetrante F<sup>2</sup> 37 fluxisse] FX\*YM,  
 fluxisset X\*OC

- 2 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si diurnarum aut noctur- [B. 58, 20, 3] 8  
narum horarum aquae ductum habeam, non possum alia hora ducere, quam qua ius ha-  
beam ducendi.
- 3 IDEM libro trigensimo quarto ad Sabinum. Hoc iure utimur, ut etiam non ad irrigan- S  
dum, sed pecoris causa uel amoenitatis aqua duci possit. Ex fiumine aquam duce[re] plu- l. 235  
res possunt, ita tamen, ut uicinis non noceant, uel, si angustus amnis sit, etiam ei, qui in 6  
2 alia ripa sit. Si aquam ex fiumine publico duxeris et flumen recesserit, non potes sub-  
sequi flumen, quia ei loco seruitus imposita non sit, quamvis is locus meus<sup>1</sup> sit. sed si  
alluione paulatim accesserit fundo tuo, subseqni potes, quia locus totus fluminis seruat  
ductioni. sed si circumfluere cooperit mutato alueo, non potes, quia medius locus non ser-  
3 uiat interruptaque sit seruitus. Aqua, quae in riuo nascitur, tacite lucri fit ab eo qui ducit.
- 4 Ductus aquae, cuius origo memoriam excessit, iure constituti loco habetur. Is, [B. 58, 20, 4]  
qui aquae cottidiane ius habet, uel fistulam in riuo ponere uel aliud quodlibet facere  
6 potest, dummodo ne fundum domino aut aquagium riuibus deterius faciat. Si aqua [B]  
ducatur, supra eam alia aqua per pontem, qui supra riuum factus sit, iure ducitur, dum  
inferiori riuo non noceatur.
- 4 IULLIANUS libro quadragensimo primo digestorum. Lucio Titio ex fonte meo ut aquam  
duceret, cessi: quae situm est, an et Maeuio cedere possim, ut per eundem aquae ductum  
aquam ducat: et si putaueris posse cedi per eundem aquae ductum duobus, quemadmodum  
uti debeant. respondit: sicut iter actus uia pluribus cedi uel simul uel separatim potest,  
ita aquae ducendae ius recte cedetur. sed si inter eos, quibus aqua cessa est, non con-  
uenit, quemadmodum utantur, non erit iniquum utile iudicium reddi, sicut inter eos, ad quo-  
usus fructus pertinet, utile communi diuidendo iudicium reddi plerisque placuit.
- 5 IDEM libro quarto ex Minicio. Cum constet non solum temporibus, sed etiam mensuri-  
posse aquam diuidi, potest eodem tempore alius cottidianam, alius aestiuam aquam ducere,  
ita ut aestate diuidatur inter eos aqua, hieme solus ducat is qui cottidiane ius habeat.  
1 Inter duos, qui eodem riuo aquam certis horis separatim duebant, connenit, ut permutati-  
inter se temporibus aqua uterentur: quaero, cum amplius tempore seruitutibus praefinito-  
ita duxissent, ut neuter eorum suo tempore usus esset, num ius utendi amississent. ne-  
gauit amississe.
- 6 NERATIUS libro tertio membranarum. De interdicto de aqua aestiuia, item cottidiania-  
quaerentes primum constituendum existimabamus, quae esset aqua aestiuia, de qua pro-  
prium interdictum ad prioris aestatis tempus relatum reddi solet, hoc est aestiuia aqua-  
utrumne ex iure aestiuo dumtaxat tempore utendi diceretur, an ex mente proposito que-  
ducentis, quod aestate eam ducendi consilium haberet, an ex natura ipsius aquae, quod  
aestate tantum duci potest, an ex utilitate locorum, in quae duceretur. placebat igitur  
aquam ob has duas res, naturam suam utilitatemque locorum in quae duceretur, proprie-  
appellari, ita ut, siue eius natura erit, ut nisi aestate duci non possit, etiamsi hieme quo-  
que desideraretur, siue omni tempore anni duci eam ipsius natura permitteret, si utilitas  
personis<sup>2</sup>, in quam ducitur, aestate dumtaxat usum eius exigere, aestiuia recte diceretur.
- 7 PAULUS libro quinto sententiarum. Si de uia itinere actu aquae ductu agatur, huins-  
modi cautio praestanda est, quamdiu quis de iure suo doceat, non se impeditur agen-  
tem et aquam ducentem et iter facientem<sup>3</sup>. quod si neget iis esse aduersario<sup>4</sup> agendi  
*F(XYMOC)*

<sup>1</sup> meus] alueus? <sup>2</sup> personis] regionis (*Fuchs krit. Stud. p. 26*)? <sup>3</sup> iter facientem et  
agentem et aquam ducentem? <sup>4</sup> eundi ius.

2 aquae ductae'um F<sup>1</sup> 5 recoris F<sup>1</sup> 8 loco  
om. F<sup>2</sup> | loc'o'ua F<sup>2</sup> 11 interruptaque'a'e F<sup>2</sup>  
12 constituti'o' loco F<sup>2</sup> 13 aquae cottidia-  
nae ius] aquae cottidiane F, ius aquae cot-  
tidiane XYMC, ius cottidiane aquae O |  
fustulam F<sup>2</sup> 18 doceret F<sup>1</sup> 19 et om. F<sup>2</sup> |  
aquae ductum] sic sine em. F 20 pluribus  
edi F<sup>1</sup>, plurib[us] cedi (sic) F<sup>2</sup> 26 diu'ndatur  
F<sup>2</sup> [is] his F 33 aestatis F | est om. F<sup>2</sup>  
35 ducentis quod] ducentis quae F<sup>2</sup> 38 ita  
eta F<sup>2</sup> 40 personis in quam] F, loco-  
rum in quae XYM (superscr. personis) OC  
41 si] se F<sup>2</sup> | utinere F<sup>1</sup> 43 et iter facien-  
tem] F<sup>2</sup>, et iter faciendum et iter faciendum F<sup>2</sup>

aquaes ducendae, <sup>1</sup> cauere sine praeiudicio amittendae seruitutis debet, donec quaestio finietur, non se usurum.

- 8** SCAEUOLA libro singulari ὄπων. Cui<sup>2</sup> per fundum iter aquae debetur, quacumque uult **A** in eo riuum licet faciat, dum ne aquae ductum interuerteret.

f. 294

XXI.  
R DE RIUIS R

5

EA

**1** ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Praetor ait: 'Riuos<sup>3</sup> specus septa reficere **E** purgare aquae ducendae causa quo minus licet illi, dum ne aliter aquam ducat, quam **1** uti priore aestate<sup>4</sup> non ui non clam non precario a te duxit, uim fieri ueto'. Hoc interdictum utilissimum est: nam nisi permittatur alicui reficere, alia ratione usu<sup>5</sup> incommoda- **10** bitur. Ait ergo praetor 'riuum specus'<sup>6</sup>. riuum est locus per longitudinem depresso, quo **2** aqua decurrat, cui nomen est ἀνὸ τοῦ πεῖν. Specus autem est locus, ex quo despicitur: **3** inde spectacula sunt dicta. Septa sunt, quae ad incile opponuntur aquae deriuandae compellendae ex flumine causa, siue ea lignea sunt siue lapidea siue qualibet alia materia **4** sint, ad continendam transmittendamque aquam excogitata. Incile est autem locus de- **15** pressus ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incidatur: inciditur enim uel lapis uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. sed et fossae et putei hoc interdicto continentur. **5** Deinde ait praetor 'reficere purgare'. reficere est quod corruptum est in pri- **B. 58, 20 n.** **6** stinum statum restaurare. uerbo reficiendi tegere<sup>7</sup> substruere sarcire aedificare, item **(B)** **7** aduehere adportareque ea, quae ad eandem rem opus essent, continentur. Purgandi uer- **20** bum plerique quidem putant ad eum riuum pertinere, qui integer est: et<sup>8</sup> palam est et ad eum pertinere, qui refectione indiget: plerumque enim ut refectione, et purgatione indiget. **8** 'Aquaes', inquit, 'ducendae causa'. merito hoc additur, ut ei demum permittatur et reficere **9** et purgare riuum, qui aquae ducendae causa id fecit<sup>9</sup>. Hoc interdictum competit etiam ei, **10** qui ius aquae ducendae non habet, si modo aut priore aestate aut eodem anno aquam **25** duxerit, cum sufficiat non ui non clam non precario duxisse. Si quis terrenum **B. 58, 20 n.** riuum signinum, id est lapideum facere uelit, uideri eum non recte hoc interdicto uti: non **11** enim reficit qui hoc facit: et ita Ofilio uidetur. Proinde et si per alium locum **B. 58, 20, 11** uelit ducere, impune prohibetur: sed et si eundem riuum deprimat uel adtollat aut dilatet **12** uel extendat uel operiat apertum uel contra. ego ceteros quidem impune prohiberi puto: **20** at enim eum, qui<sup>10</sup> operiat apertum uel contra, eum non puto prohibendum, nisi si quam maiorem utilitatem suam aduersarius ostendat.

**2** PAULUS libro sexagensimo sexto ad edictum. Labeo non posse ait ex aperto riuo ter- **E** renum fieri, quia commodum domino soli auferetur appellendi pecus uel hauriendi aquam: quod sibi non placere Pomponius ait, quia id domino magis ex occasione quam ex iure **25** contingere, nisi si ab initio in imponenda seruitute id actum esset.

**3** ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Seruius autem scribit aliter duci aquam, **E** quae ante per specus ducta est, si nunc per apertum ducatur: nam si operis aliquid<sup>11</sup> faciat **F(XYMOC)**

<sup>1</sup> hic ins. <sup>2</sup> cuius? <sup>3</sup> riuum (u. 11)? <sup>4</sup> uel, ubi agitur de aqua cottidiana 'uti hoc anno' similiaue ins. (cf. u. 25 et p. 601 u. 9) <sup>5</sup> usus (*Hal.*)? <sup>6</sup> septa ins. (*Hal.*) <sup>7</sup> tergere (u. i.)? <sup>8</sup> et] sed (dett.)? <sup>9</sup> facit? <sup>10</sup> eum qui] cum quis? <sup>11</sup> aliud quid?

1 ducendi **F** 2 finiatur **F**? 6 de uiris **F**?  
7 s'epecus s'aepa **F**? 13 dicta's' septa'e' sunt **F**? | quae] qui **F**? 14 lapidea'u' siue **F**? 15 transmittendamqu'a'e' **F**? 19 tegere huic loco non conuenit, cui non apta est nisi sim- plex reficiendi uocabuli explicatio, omnium autem minime operiendi significatio, quod ipsum num licet, antiqui adeo ambigebant (cf. h. l. § 11 et l. 2). de tergendo cf. Cato r. r. 2, 4 fossas ueteres tergeri, Colum. 2, 21, 3: fossas uete-

res tergere et purgare, *Liu.* 39, 44, 5: deter- gendas cloacas locauerunt 20 ea'n'dem **F**? 22 refictione (refectione **F**) indiget plerumque enim ut *bis* **F** | refictione **F** | indi- gent **F** 24 quia aquae **F** 26 pr'a'ecario **F**? 27 lapidem **F**: τὸ γῆιον λιθίνον (*ποιῆσαι*) *B* (*Tipuc.*) 29 duce're' **F**? 30 impone **F**? 34 pecus uel auriendi (hauriendi *f*) *suppl.* **F**? 36 contigere **F**

quis, quo magis aquam conseruet uel contineat, non impune prohiberi. ego et in specu  
 1 contra, si non maior utilitas uersetur aduersarii. Seruius et Labeo scribunt, si riuum, qui  
 ab initio terrenus fuit, quia aquam non continebat, cementicium uelit facere, andiendum  
 esse: sed et si eum riuum, qui structilis fuit, postea terrenum faciat aut partem riuui, aequo  
 2 non esse prohibendum. mibi uidetur urguens et necessaria refectione esse admittenda. Si  
 quis nouum canalem uel fistulas in riuo uelit collocare, cum id numquam habuerit, utile  
 ei hoc interdictum futurum Labeo ait. nos et hic opinamur utilitatem eius qui dicit sine  
 3 incommoditate eius cuius ager est spectandam. Si aqua in unum lacum conducatur e  
 inde per plures | ductus ducatur, hoc interdictum utile erit uolenti reficere ipsum lacum.  
 4 Hoc interdictum ad omnes riuos pertinet, siue in publico siue in priuato sint constitut  
 5 Sed et si calidae aquae riuos sit, de hoc reficiendo competit interdictum. Aristo et d  
 cuniculo restituendo, per quem usor trahitur, in balneariis vaporibus putat utilem actio  
 7 nem competere: et erit dicendum utile interdictum ex hac causa competere. Idem ante  
 personis et in eadem interdictum hoc datur, quibus et in quas et de aqua interdicta re  
 8 duntur, quae supra sunt enumerata. Si quis riuum reficiendi opus nouum nun [B. 58, 20]  
 tiat, belle dictum est posse contemni operis noui nuntiationem: cum enim praetor ei [B.  
 uim fieri uetus, absurdum est per operis noui nuntiationem eum impediri. plane per in  
 rem actionem dicendum est posse: 'aduersus eum vindicari 'ius ei non esse' dubium non  
 9 10 est. De damno quoque infecto cauere eum debere minime dubitari oportet. Si quis eum  
 exportare<sup>2</sup> uehere, quae refectioni necessaria sunt, prohibeat, hoc interdictum ei competere,  
 Oilius putat, quod est uerum.

4 UENULEIUS libro primo interdictorum. De riuis reficiendis ita interdicetur, ut non que-  
 ratur, an aquam ducere actori liceret: non enim tam necessariam refectionem itinerum  
 quam riuorum esse, quando non refectis riuis omnis usus aquae auferretur et homines siti  
 necarentur. et sane aqua peruenire nisi refecto riuo non potest: at non refecto itinere  
 difficultas tantum eundi agendique fieret, quae temporibus aestiuis lenior esset.

## XXII.

### R DE FONTE R

1 UPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Praetor ait: 'Uti de eo fonte, [B. 58, 21, 1] E  
 'quo de agitur, hoc anno aqua nec ui nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus  
 1 ita utaris, uim fieri ueto. de lacu puteo piscina item interdicam'. Hoc interdictum pro  
 ponitur ei, qui fontana aqua uti prohibetur: seruitutes enim non tantum aquae duendae  
 esse solent, uerum etiam hauriendas, et sicut discretae sunt seruitutes ductus aquae et  
 2 haustum aquae, ita interdicta separatim redduntur. Hoc autem interdictum locum habet,  
 si quis uti prohibeat aqua, hoc est siue haurire prohibeat siue etiam pecus ad aquam  
 3 appellere. Et eadem sunt hic dicenda, quae ad personam attinent, quaecumque in supe  
 4rioribus interdictis diximus. Hoc interdictum de cisterna non competit: nam cisterna [B]  
 non habet perpetuam causam nec uiuam aquam. ex quo appetat in his omnibus exigend  
 um, ut uiua aqua sit: cisterne autem imbris concipiuntur. denique constat in te  
 5 dictum cessare, si lacus piscina puteus uiuam aquam non habeat. Plane si quis ire  
 6 haustum prohibeat, aequo interdictum sufficiet. Deinde ait praetor: 'Quo minus fonte

F(XYMO)

<sup>1</sup> nam posse ins.    <sup>2</sup> eum ea portare?

3 quia aquam] *Brenemannus*, qui aquam *F* |  
 c'aementicum *F* | 4 aequa'se *F* | 5 pro  
 huendum *F* | refectio *F* (*em. F*!) | 6 ha  
 uerit *F* | 7 'labeo *F* | 9 plures 'spectan  
 dam' ductus *F* | 12 ualneariis *F* | 17 u'lm  
*F* | fieri uetus absurdum est per (*ante fuit*  
 petir) operis noui nuntiationem eum add. *F* |  
 19 infacto *F* | 20 que *F* | refactioni *F*, re

fictione *F* | 22 ita om. *F* | 23 refactione  
 24 auferetur *F* | 25 refecto 'itine' riuo  
 refectio'o *F* | 26 esset] essa *F* | 30 a  
*F* | praecario *F* | 33 aquae et] *edd.*, a  
 ex *F*: αὶ γὰρ δογμαῖσι οὐ μόνον εἰς τὸ  
 γένος, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ ἀντλεῖν εἰς *B*  
 35 'haurire *F*

'quo de agitur, purges reficias, ut aquam coercere utique ea possis, dum ne aliter utaris,  
 7 atque uti hoc anno non ui non clam non precario ab illo usus es, uim fieri ueto'. Hoc  
 interdictum eandem habet utilitatem, quam habet interdictum de riuis reficiendis: nisi  
 8 enim purgare et reficere fontem licuerit, nullus usus eius erit. Purgandus autem et refi-  
 ciendus est ad aquam coercendam, ut uti quis aqua possit, dummodo non aliter utatur,  
 9 quam sic uti hoc anno usus est. Coercere aquam est continere sic, ne diffundat, ne dilata-  
 batur, dummodo non permittatur cui nouas<sup>1</sup> quaerere uel aperire: hic enim innouat aliquid  
 10 praeter id<sup>2</sup>, quam praecedenti anno usus est. Sed et de lacu putoe piscina reficiendis  
 11 purgandis interdictum competit. Et omnibus personis dabitur, quibus permittitur inter-  
 dictum de aqua aestiu.

10

## XXIII.

## R DE CLOACIS R

EA

1 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Praetor ait: 'Quo minus [B. 58, 22, 1] E  
 illi cloacam quae ex aedibus eius in tuas pertinet, qua de agitur, purgare reficere liceat, 14  
 1 uim fieri uesto. damni infecti, quod operis uitio factum sit, caueri iubebo'. Sub hoc [B.] f. 295  
 titulo duo interdicta praetor subiecit, unum prohibitorium, alterum restitutorium: et pri-  
 2 mum prohibitorium. Curauit autem praetor per haec interdicta, ut cloacae et purgentur  
 et reficiantur, quorum utrumque et ad salubritatem ciuitatum et ad tutelam pertinet:  
 nam et caelum pestilens et ruinas minantur immunditiae cloacarum, si non reficiantur.  
 3 Hoc autem interdictum propositum est de cloacis priuatis: publicae enim cloacae publicam 20  
 4 curam merentur. Cloaca autem est locus cauus, per quem colluuius quaedam fluat. Hoc  
 interdictum, quod primum proponitur, prohibitorium est, quo prohibetur uicinus uim facere,  
 6 quo minus cloaca purgetur et reficiatur. Cloacae appellatione et tubus et fistula conti-  
 7 netur. Quia autem cloacarum refectione et purgatione ad publicam utilitatem spectare uidetur,  
 idcirco placuit non esse in interdicto addendum 'quod non ui non clam non precario ab 25  
 'illo usus<sup>3</sup>', ut, etiamsi quis talem usum habuerit, tamen non prohibeat uolens cloacam  
 8 reficere uel purgare. Deinde ait praetor 'quae ex aedibus eius in tuas pertinet'. aedes  
 hic accipere debes pro omni aedificio<sup>4</sup>, hoc est ex aedificio eius in tuum aedificium. hoc  
 amplius Labeo putabat hoc<sup>5</sup> interdicto locum esse et si area ab utralibet parte aedium  
 9 sit et si forte, inquit, cloaca ducta sit ex urbano aedificio in proximum agrum. Idem 30  
 Labeo etiam eum, qui priuatam cloacam in publicam immittere uelit, tuendum, ne ei uis  
 fiat. sed et si quis uelit talem cloacam facere, ut exitum habeat in publicam [B. 58, 22, 1]  
 10 cloacam, non esse eum impediendum Pomponius scribit<sup>6</sup>. Quod ait praetor 'pertinet' hoc  
 significat, quod ex aedibus eius in tuas pertinet<sup>7</sup>, hoc est 'derigitur, extenditur, peruenit'.  
 11 Et tam ad proximum uicinum hoc interdictum pertinet quam aduersus ulteriores, per 35  
 12 quorum aedes cloaca currit. Unde Fabius Mela scribit competere hoc interdictum, ut in  
 uicini aedes ueniat et rescindat paumenta purgandae cloacae gratia. uerendum tamen  
 esse Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur. sed haec stipu-  
 latio non committitur, si paratus sit restaurare id, quod ex necessitate reficiendae cloacae  
 13 causa resciderat. Si quis purganti mihi cloacam uel reficiendi opus nouum nuntiauerit, 40  
 F(XYMO)